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及简介
	秦皇岛长城玻璃工业有限公司（以下简称“该公司”） 成立于1993年2月8日，位于秦皇岛市海港区西港北路57号，是以生产压型玻璃制品为主的企业，主要产品为洗衣机玻璃观察窗，年产量432万标片。



	建设项目存在的职业危害因素及检测结果
	该公司在生产过程中存在或可能产生的职业病危害因素包括化学因素和物理因素两大类：

（1）化学因素

粉尘：矽尘、凝聚SiO2粉尘、电焊烟尘；

化学物：盐酸、一氧化碳、氮氧化物、锰及其化合物；

（2）物理因素

噪声、高温、工频电场、紫外辐射。

该公司劳动者接触粉尘中游离二氧化硅含量检测结果见表4-6。

表4-6  粉尘中游离二氧化硅含量

序号

采样地点

游离SiO2含量（%）

粉尘种类

1

配料车间混料

64.2

矽尘

2

玻璃制造车间电熔窑巡检

71.8

矽尘

（1）配料车间
该公司配料车间存在的粉尘及噪声的检测结果见表4-7、表4-8。

表4-7  粉尘检测结果

序号
工种
采样

地点

危害

因素

种类
接触

时间

(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值

（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

1

原料粉碎工
混料

矽尘

总尘

1.0

0.93-1.28

0.10-0.15

＜2

0.7

2

符合

呼尘

1.0

0.45-0.53

0.04-0.06

＜2

0.3

2

符合

2

原料粉碎工
破碎

凝聚SiO2粉尘
总尘

2.0

2.80-2.93

0.67-0.71

＜2

1.5

2

符合

呼尘

2.0

0.84-0.98

0.19-0.23

＜2

0.5

2

符合

表4-9  噪声检测结果

序号
工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测值

dB（A）

等效声级

LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

1

原料粉碎工

破碎

2.0

89.4-90.2

83.4-84.2

85

符合

2

原料粉碎工

混料

1.0

77.1-78.2

68.1-69.2

85

符合

结果表明，该公司配料车间劳动者接触的矽尘、凝聚SiO2粉尘浓度和噪声强度均符合国家职业接触限值的规定。

（2）玻璃制造车间
该公司玻璃制造车间存在的粉尘、噪声和高温检测结果见表4-9～表4-11。

表4-9  粉尘检测结果

工种
危害

因素

种类
采样

地点
接触

时间

(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

操作工
矽尘

总尘

窑头主控室

7.0

0.37-0.61

0.50-0.67

＜2

0.7

2

符合

电熔窑巡检

1.0

1.17-1.39

呼尘

窑头主控室

7.0

0.11-0.21

0.20-0.27

＜2

0.3

2

符合

电熔窑巡检

1.0

0.48-0.59

表4-10  高温检测结果

序号
工种

检测地点

接触时间(h/d)
接触时间率（%）
体力劳动强度

检测结果WBGT（℃）
WBGT

（℃）
职业接触限值WBGT（℃）
结论

1

巡检工

电熔窑巡检

1.0

25

Ⅰ级

26.6-26.8

26.6-26.8

33

符合

2

成型工

压制成型

4.0

50

Ⅰ级

26.2-26.6

26.2-26.6

32

符合

表4-11  噪声检测结果

序号
工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测值

dB（A）

等效声级

LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

1

成型工

压制成型

4.0

86.3-87.2

83.3-84.2

85

符合
2

质检员

质检

4.0

79.5-79.7

76.5-76.7

85

符合

4

操作工

窑头主控室

7.0

80.2-80.4

80.0-80.2

85

符合

电熔窑巡检

1.0

77.7-78.1

结果表明，该公司玻璃制造车间劳动者接触的矽尘浓度、噪声和高温强度均符合国家职业接触限值的规定。

（3）公辅工程

该公司公辅工程存在的盐酸和工频电场检测结果见表4-12、表4-13。

表4-12  化学物检测结果

工种

危害

因素

检测地点

接触时间（h/d）

检测值

（mg/m3）

CMAC

（mg/m3）

职业接触限值

MAC（mg/m3）

结论
化验员

盐酸
化验室化验
0.1

4.83-5.26

4.83-5.26

7.5

符合

表4-13  工频电场检测结果

工种

检测地点

检测值（kV/m）

职业接触限值（kV/m）

结论

电工

配电室

0.03

5

符合

结果表明，该公司公辅工程劳动者接触的盐酸浓度和工频电场强度均符合国家职业接触限值的规定。

                                                                                                                                           

	评价结论与建议
	综合结论：

通过本次评价，我公司认为该公司按照建议落实后能够符合职业卫生相关法律、法规、规章、标准的要求。
建议

（1）应安排职业禁忌证待排人员进行职业健康复查，若为职业禁忌证，应将其调离原岗位。

（2）应根据实际接触职业病危害因素的人数进行职业病危害变更申报，并尽快向安全生产监督管理部门取得作业场所职业病危害申报回执。

（3）每年组织应急救援预案的演练，针对演练中发现的不足应及时补充完善，确保事故发生时应急救援措施迅速有效。

（4）对接触职业病危害作业的劳动者，应按相关规定组织其进行上岗前、在岗期间和离岗时的职业健康检查，且要根据岗位工人接触的职业病危害因素进行有针对性的检查，检查人数应与实际接触职业病危害因素的人数一直，检查机构应具有职业健康检查资质，并将检查结果告知劳动者。
（5）该公司属于职业病危害严重的单位，应当委托具有相应资质的职业卫生技术服务机构，每年至少进行一次职业病危害因素检测，每三年至少进行一次职业病危害现状评价。

（6）将职业卫生管理工作按照管理制度要求进一步落实实施，根据实际情况不断完善管理制度内容。
（7）该公司生产（运行）工艺或设备发生变化，应重新进行职业病危害因素的检测与评价。
（8）该公司在今后的运行中有新建、扩建、改建建设项目和技术改造、技术引进项目时，应落实建设项目职业卫生“三同时”的管理制度。



	技术审查专家组评审意见
	/

	参加评价人员情况

	工作任务
	时   间
	人    员

	现场调查
	2015.8.25
	蒋丽萍 静丽霞 曹大强 付朝晶

	采  样
	2015.9.2-2015.9.7
	吴晨洋

	检  测
	2015.9.2-2015.9.9
	王慧君 顾淑芹

	建设单位陪同人
	德立东


